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Protokół osiemnastego posiedzenia Senackiego Zespołu  

ds. Zrównoważonego Rozwoju 

 

 

Dnia 30 maja 2023 r. odbyło się posiedzenie Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego 

Rozwoju nt. Sytuacja ofiar wypadków drogowych – praktyka działania firm odszkodowawczych, w tym 

EuCo S.A. 

Wicemarszałek Senatu, Gabriela Morawska-Stanecka rozpoczęła wystąpienie  

od stwierdzenia, że sprawa nieprzekazywania odszkodowań przez firmy odszkodowawcze 

osobom poszkodowanym jest trudna albowiem dotyczy krzywdy ludzkiej. Działając jako 

adwokat Pani Marszałek zajmowała się sprawami o odszkodowania za uszczerbek na zdrowiu 

wynikający z wypadku komunikacyjnego i  wielokrotnie miała do czynienia z klientami, 

którzy podpisali bardzo niekorzystne dla siebie umowy. Umowy zawierane z firmami 

odszkodowawczymi, zawierające często niedozwolone klauzule, pozbawiały 

poszkodowanych prawa występowania w sądzie, uniemożliwiały zawieranie ugody. 

Odszkodowania były przelewane na konta tych firm, ale dalej nie trafiały na konta ich 

klientów. Pani Marszałek przypomniała, że rolą państwa jest stanie w obronie ofiar 

nieuczciwych przedsiębiorców.  

Senator Krzysztof Kwiatkowski podkreślił, że działalność kancelarii odszkodowawczych 

od dawna budziła kontrowersje. Z jednej strony dzięki ich działalności pokrzywdzeni 

dowiadują się, że mogą uzyskać różnego rodzaju świadczenia odszkodowawcze, z drugiej – 

nieuregulowanie działalności tych podmiotów sprawia, że jakość ich usług stoi pod znakiem 

zapytania. W 2018 r. uchwalony został Senacki projekt ustawy o świadczeniu usług  

w zakresie dochodzenia roszczeń odszkodowawczych wynikających z czynu niedozwolonego. 

Senacki projekt ustawy miał na celu zwiększenie ochrony osób, które powierzyły 

dochodzenie należnych im świadczeń odszkodowawczych. Projekt zakładał m.in. 

ograniczenie wysokości wynagrodzenia za dochodzenie odszkodowań w imieniu 

poszkodowanych do 20% roszczenia, wypłacanie odszkodowań bezpośrednio osobie 

poszkodowanej, a nie na konto pośrednika, zakaz cesji wierzytelności. W czerwcu 2019 r. 



negatywnie został on oceniony przez rząd. Drugi projekt miał wprowadzić m.in. 

zryczałtowaną, niską opłatę sądową dla osób chcących przed sądem dochodzić swoich praw. 

Projekt trafił do tzw. zamrażarki sejmowej.  

Janusz Popiel, Prezes Stowarzyszenia Alter Ego-Stowarzyszenie Pomocy 

Poszkodowanym w Wypadkach Drogowych omówił sposoby działania firm 

odszkodowawczych na podstawie historii funkcjonowania od 2010 roku firmy  

EuCo S. A. Poza „pomocą” w dochodzeniu od ubezpieczycieli roszczeń odszkodowawczych 

Grupa Kapitałowa EuCO S.A. oferowała poszkodowanym również „wsparcie finansowe”  

w formie pożyczek. Pożyczki udzielane były wyłącznie tym, którzy dochodzenie roszczeń 

powierzyli EuCO S.A. Restrykcje wynikające z pandemii Covid-19 spowodowały 

ograniczenia w prowadzeniu działalności biznesowej EuCO S. A. W 2019 roku 

wierzytelności firmy EuCo S. A. wobec klientów wynosiły 45 mln zł, a na dzień 30 czerwca 

2022 r. zobowiązania wobec klientów wynosiły już ok. 60 mln zł. Zarząd EuCO S. A. złożył 

wnioski o otwarcie postępowania sanacyjnego oraz o ogłoszenie upadłości.  

Pan Bartosz Sokół, prezes zarządu Kubiczek Michalak Sokół sp. z o.o. wyznaczonej 

przez Sąd restrukturyzacyjny do pełnienia roli zarządcy masy sanacyjnej stwierdził: 

postepowanie restrukturyzacyjne prowadzimy po to, żeby ochronić spółkę, by ta mogła 

spłacić wierzycieli z bieżącej działalności operacyjnej. To wydaje się na tym etapie 

najkorzystniejszym rozwiązaniem dla klientów EuCO S. A. Pan Sokół poinformował 

uczestników posiedzenia, że Spółka EuCO S. A. wprowadziła nowy model biznesowy oparty 

na tzw. podzielonej płatności. Polega on na tym, że ubezpieczyciel wypłaca na rzecz  

EuCO S. A. jedynie prowizję należną zgodnie z zawartą z klientem umową o dochodzenie 

roszczeń, natomiast cala pozostała kwota zostaje przekazana przez ubezpieczyciela 

bezpośrednio na konto klienta.  

Robert Kurtys, doradca restrukturyzacyjny zaczął wystąpienie od stwierdzenia,  

że Prawo restukturyzacyjne takiej sytuacji z jaką mamy do czynienia w przypadku firmy 

EuCO S. A. nie przewidziało. Jako przykłady podał nieujęcie w liście wierzytelności 

wszystkich dochodzonych wierzytelności a także niewliczanie do wierzytelności należnych 

odsetek.  

Jan Prądzyński, Prezes Zarządu Polskiej Izby Ubezpieczeń wyraźnie stwierdził,  

że kancelarie odszkodowawcze w Polsce często mamią klientów wysokimi 

odszkodowaniami, podczas gdy w wielu krajach europejskich np. w Niemczech, Francji czy 



Hiszpanii powszechnie dostępne są tabele wskazujące wysokość spodziewanego 

odszkodowania za poszczególne uszczerbki na zdrowiu.  

W ocenie adwokat Magdaleny Fertak państwo nie pomaga poszkodowanym  

w wypadkach komunikacyjnych, są oni zdani na siebie. Pomimo utworzenia takich instytucji 

jak: Komisja Nadzoru Finansowego czy Rzecznik Ubezpieczonych nie uległa znacząco 

poprawa sytuacji osób, którym należy się odszkodowanie.  

Adwokat Agata Koschel-Sturzbecher, Wicedyrektor Instytutu Legislacji i Prac 

Parlamentarnych Naczelnej Rady Adwokackiej, uważa za nieprawidłową sytuację,  

w której osoba bez wykształcenia prawniczego może otworzyć firmę zajmująca się 

uzyskiwaniem odszkodowań dla ofiar wypadków komunikacyjnych. Tymczasem  

w większości krajów europejskich działalność taką mogą prowadzić radcowie prawni i inne 

osoby o wysokich kwalifikacjach prawniczych.  

To zdanie podzieliła adwokat Dorota Kulińska, dyrektor Instytutu Legislacji i Prac 

Parlamentarnych Naczelnej Rady Adwokackiej i zaproponowała, aby sprawami 

dotyczącymi odszkodowań miały się zajmować tylko osoby zaufania publicznego. 

Adwokat Jędrzej Sokół stwierdził, że problemem nie jest sprawa przypadku firmy  

EuCO S. A. lecz brak regulacji ustawowych, które uniemożliwiłyby powrót do tej 

patologicznej sytuacji.  

Jan Grzegorz Prądzyński, Prezes zarządu Polskiej Izby Ubezpieczeń, rozpoczął 

wystąpienie podkreślając, że sprawa spółki EuCO S. A. to tylko jeden z przykładów licznych 

nieprawidłowości, jakie występują w działalności firm odszkodowawczych. Pan Prezes 

uważa, że istnieje konieczność wprowadzenia standardów obsługi i etycznych zasad 

zachowania w obszarze doradztwa prawnego, którego gwarancję od lat stanowią samorządy 

zawodów zaufania publicznego np. adwokacki czy radcowski.  

Profesor Marek Chmaj uważa, że zbyt długo czekamy na przywrócenie normalności  

i sprawiedliwości do relacji między poszkodowanymi a podmiotami, które miały im pomóc  

w uzyskaniu godziwego odszkodowania. Pan profesor uważa też, że jeszcze w tej kadencji 

Senat powinien opracować projekt odpowiedniej ustawy, uchwalić ją i przekazać do Sejmu, 

wiedząc, że trafi ona zamrażarki sejmowej. W następnej kadencji będzie można do niej 

powrócić i potraktować ją priorytetowo.  

W posiedzeniu uczestniczyły także panie Olga Romańczuk i Ewa Kujda, osoby 

poszkodowane w wypadkach drogowych, które do tej pory nie otrzymały swoich pieniędzy.  



Na zakończenie posiedzenia senator Krzysztof Kwiatkowski zadeklarował, że w Senacie 

będą trwały prace nad kolejny projektem, który może nie przejść pełnej ścieżki legislacyjnej 

w tej kadencji, jednak to kompleksowe rozwiązanie będzie gotową propozycją do prac na 

początku przyszłej kadencji. 

 

(P.B.) 


